Idem illi sunt, qui ob eandem causam aegre ferunt, in conventu Augustano professionem *doctrinae* factam esse, ita enim eos, qui se liberos esse declarant, catenas mutasse tantum: censem enim, nulla esse veri praecepta, nec nisi suas cuique opiniones certas esse volunt, et libertatis esse, ab ea, quae communis est, doctrina dissentire. Qui cum per illam *Magnam Chartam*, qua ecclesia evangelica se conditam et constitutam esse promulgavit, eidem vincula iniecta esse criminantur, obliviousuntur, in communione per illam fundata hoc indefessum studium diligentissime tum manu et oculis tum cogitatione, quicquid est rerum divinarum humanarumque,

perquirendi progenitum, inde nihil ab ingenio intentatum intactumque relictum, inde omnium disciplinarum, liberalium artium litterarumque genera mortali bus reddit a, nec reddit a solum, sed novo et infinito ardore refecta et aucta esse, perennique quotidie vigore augeri, crescere, ea simul libertate, ut haec studia a quovis adiri possint, ea necessitate, ut quis ad id, quod iustum, quod verum, quod divinum sit, sua sponte cognoscendum undique invitetur, impellatur, incitetur. Sed mitto ulteriore de vinculis, quae doctrinae qualicunque publicae inesse prohibent, disputationem, quae tum propter difficultatem rei longius me abduceret, tum, quia multiplici suspicione et invidia referta iam est, tristior esset et parum conveniens huius diei laetiae. Hoc sufficiat monuisse, uberrimam illam segetem neutiquam a serva scaturigine progigni potuisse. Quanta autem vis praeceptis religionis tunc restauratis ad corrigendas leges et instituta civilia insit, iam eo tempore, quo res coepit, tum vero nostris diebus singulariter apparuit. De hac evangelicae doctrinae natura, quae ad id, quod nobis tractandum propositum fuit, pertinet, accuratius disquiramus.

Ac principio quidem schisma illud, quo animi sancta penetralia inter se ipsa dissidebant, atque respublica in duplice potestatem civilem discissa erat, abolitum esse videmus; reipublicae licere auctoritate divina unam in se esse intellectum est, atque civitati civibusque sua iura, honestatisque praecepta divinitus esse legitima. Potestas principum reconciliata est cum ecclesia, dum illa consociatur cum divina voluntate, haec dominatus iniuria sese abdicat. In quo illud maximum censendum esse reor, quod non fortuita et externa quaedam

principum et theologorum ea pactio fuit, sed religionis ipsius atque civitatis praecepta et intimae rationes germana veritatis pace coaluerunt. Quod fundamentum tum iactum procedente tempore uberiorus se ita explicuit, ut tandem (nam id quidem nonnisi lentius fieri potest) in omnem vitae humanae disciplinam et omnium officiorum praecepta sese insinuaret atque informaret.

Revocemus igitur in memoriam, AA., quae vitae humanae officia sint, deinde quae doctrina veteris ecclesiae illa oppugnaverit, immo perverterit. Sunt autem illa omnibus cognita, primum, quae ad familiam pertinent, amor coniugum, parentium et liberorum mutuus, deinde iustitia, aequitas, et benevolentia erga alios homines, diligentia et probitas in re familiari administranda, denique amor patriae et principum, qui illis tuendis vel vitam profundi iubet. Quarum virtutum immortalia exempla, quae Graeci et Romani nobis admiranda et imitanda reliquerunt, ecclesiae patres fuerunt, qui splendida via fuisse edixerunt. Itaque his virtutibus iustique et honesti legibus ecclesia romana aliam vitae rationem, *sanctitatem* scilicet, opposuit et praetulit. Et primum quidem illud sane demus, virtutem christianam, quae ex amore dei proficiscatur, longe praestantiorum et sanctiorem esse illa, quae non ex eodem fonte manarit. Verumtamen illa officia, quae ad familiam, ad commercium, quod hominibus est inter sese, quaeque ad patriam et principem spectant, illa igitur ipsa contendimus ac tuemur a voluntate dei proficiendi, virtutesque, quae ad illa pertinent, pietate christiana, id est, amore divinae voluntatis potius confirmari, neutquam vero per eam contemni, vilipendi aut abrogari. Haec autem of-

ficia et virtutes infirmantur et evertuntur iis, quae ecclesia Romana sanctitatis praecepta declaravit et hominibus suis imposuit; quae, ne sermo noster vagus et vanus videatur, singula nominemus.

Voluit itaque ecclesia, *carere coniugum et liberorum caritate atque pietate sanctius esse matrimonio*. Ad quam societatem, qutum natura impellamur, bruta quidem animalia in eo, ad quod natura feruntur, consistunt, sed hominis est, illum impetum ad consortium amoris et pietatis transformare. Profecto veteres dum Vestam aut lares ac penates familiae praesidere rati sunt, rectius in ea divini aliquid inesse senserunt, quam ecclesia statuit in contemptu matrimonii inesse praecipuam quandam sanctitatem. Mittamus mentionem facere, qui ex illa sterilitatis lege mores profligatissimi progeniti sint; quum satis quidem constet, inter clericos, qui isti sanctitati addicti essent, quam plurimos eosque summae auctoritatis et dignitatis fuisse homines libidinosissimos et palam dissolutissimos. Hoc enim vitium non legis ipsius esse contenditur, sed humanae libidini et pravitati tribuitur. Verum quae officia deus hominibus iniunxit et quae sancta ipsis esse voluit, ad omnes pertinent, seque amori omnium ordinum aequaliter patere vult; ex illa autem sanctimoniae lege quum id consecuturum esset, quod sane est ineptum, ut toti generi humano matrimonii interdiceretur, tum vero omnis honestatis et morum disciplinae fundamentum convellitur, quod in pietate familiae constat esse positum.

Deinde *paupertatem* sanctam esse virtutem ecclesia praecepit; itaque dum industriam et probitatem in re familiari tuenda et administranda diligenteriamque in acquirendis bonis, quae tum vitae susten-

tandae necessaria sunt, tum aliis adiuvandis inser-
viunt, vilipendit, labori inertiam, ingenio socordiam,
providentiae et probitati incuriam ita praetulit, ut
clericis per paupertatis votum seu potius menda-
cium licentia avaritiae et luxuriae acquireretur;
scilicet ut ipsi soli pecuniosi et omnium divitarum,
quas stulte atque adeo impie compararent alii, pos-
sessores essent, ideo divitarum possessio et compa-
ratio condemnata est.

His duobus praeceptis tertium adiunxit haec ec-
clesia, coronam omnium, *coecitatem obsequii*, et *ser-
vitutem mentis humanae*, ita ut amor dei nos non
ad libertatem perduceret, sed ad servitutem detru-
deret, ad servitutem aequa in minimis rebus, quae
casui et arbitrio cuiusque permissae sunt, atque in ma-
ximis, id est, in scientia eius, quod iustum, honestum,
pium sit, et in instituenda atque gerenda vita; — sci-
licet ut privatam vitam et rem domesticam regerent,
et reipublicae principumque domini essent ii, qui
se servos, immo servorum servos esse, devoverent.

Quis, qui miti et benigno sit animo erga secus
de religione sentientes, qui odium, quod religionis
causa tam diu et tam immaniter populos agitaverit,
sopiri tandem cupiat, nec sopitum denuo experge-
fieri, quis igitur neget haec, quae dixi, esse prae-
cepta ecclesiae romanae, ea omnem vitae humanae
rationem amplecti, iisque omnem eius iustitiam et
honestatem turbari et pessum dari. Itaque non so-
lum illam sanctitatem, cuius titulum sibi sumserat
romanus pontifex, sed ista graviora, id est, nocen-
tissima sanctitatis praecepta abolita esse, a civita-
tum rectoribus Augustae declaratum, itaque civita-
tem cum deo, deum cum civitate reconciliatum esse
promulgatum est. Tunc dissidium, quo leges iusti

honestique hominibus quidem, sed deo aliud quidam placere putaretur, compositum, tunc illa ambiguitas et duplicitas sublata, cuius ope perversi homines criminum et iniuriarum veniam sibi poscerent, probi vel ad seditiones et scelera vel ad ineptias et socordiam adducerentur; tum demum divinae voluntatis conscientia diversa a conscientia veri et iusti esse desiit.

Neque legum in animis hominum firma fiducia esse potest, nisi persuasum habent, eas religioni non modo non repugnare, sed etiam originem inde ducere. Quamvis enim nostro tempore plurimi iisque magna auctoritate et ingenio praediti eam demum veram sapientiam esse detectam putent, quae religionem a civitate separat, graviter hi tamen in eo errant. Quod enim in animis firmissimum atque summum, omniumque officiorum unicum principium esse, apparet, dei notio est, ut, quod inde non pendeat neque specie voluntatis divinae sancitum sit, id a casu aut arbitrio cuiuscunque aut violentia proficisci videatur, neque vere obligare ac religare homines possit. Unde imprudentia eorum non sat reprehendi potest, qui institutorum legumque civitatis reformationem fieri posse putent, vera religione, quacum hae consentiant, non restaurata. Divinae libertatis recuperatae eiusque solius fructus est libertas et iustitia civilis; istorum, qui hanc rei naturam intellectu non assequuntur, errorem terribilis magister, eventus rerum, nostra memoria graviter redarguit. Vidiinus enim per omnia catholici orbis regna, quorum nobiliores cives iam verior eius, quod honestum et iustum est, scientia perverserat, instaurationem legum civitatis et morum tentatam esse, sed vel consentientibus vel dissentien-

tibus principibus, dissentiente autem religione, ausa illa iam ab initio suo foeda, deinde omni criminum et malorum genere obruta esse et denique cum acerbissima auctorum ignominia irrita cecidisse.

Nobis quidem divina providentia id contigit, ut religionis, quam profitemur, praecepta cum eo, quod civitati iustum sit, consentiant. Hoc tribus abhinc saeculis principes et populi Germaniae inchoaverunt, deinde quum partim ipsi partim eorum posteri longis bellorum cladibus et miseriis illud immensum et diuturnum depravatae religionis christianaे flagitium expiassent, tandem in tuto collocaverunt eam, quam nobis pretiosissimam hereditatem reliquerunt, concordiam civitatis et religionis liberam, et religionis quidem evangelicae, cuius illam propriam esse diximus. Qua concordia illud efficitur, quod nostris temporibus praecipue ad salutem communem profuisse gaudemus, ut, quae ad augendam libertatem, ad emendas leges, ad instituta civitatis uberius et liberalius excolenda ingenium detexit et rerum necessitas adduxit idonea atque utilia, ea sine motibus intestinis et criminibus, tranquille, auctoribus illis ipsis, penes quos summa potestas est, per ipsum intelligentiam atque benivolentiam perfecta sint. Quod cum maximum sit, illud addo, quod, si principes nostri pii sint, ea pietas nobis non metuenda est, ut pietas funesta et horribilis ista regum Galliae, qui in cives religioni evangelicae addictos, in viros pariter nobilissimos et ignobiles, caede, rapina, omni atrocitatis genere saeviri iusserunt, immo sua manu saevierunt; pietatis nomen hac infamia contaminantes, quippe qui horum, qui illam committerent, religione sancta esset. Principes evangelici ita se pie agere sciunt, si rempublicam ad iustitiae aeter-

nam normam conforment et administrent, et incolumentem populo praestent; neque ei dissonam sanctitatem aut norunt aut agnoscunt.

Ita pietas principum fiducia et securitate nos replet, amoremque nostrum iis conciliat. Quodsi in Friderici Guilelmi, Regis nostri clementissimi, die natali quotannis virtutum eius effigiem ob oculos ponimus, et beneficia, quae inde in hanc eius universitatem litterariam redundant, in memoriam revocamus, hodie pietatem eius eximiam, fontem omnium virtutum, laete praedicemus. Quae quum ad cives ipsius proxime pertineat, nosque illam praecipue colamus, veneremur, de ea nobis gratulemur: magnum huic laetitiae et reverentiae id momentum accedit, quod totus evangelicus orbis per Germaniam et quantum latius patet, causam suam interesse scit, quod omnium bonorum hac libertate gaudentium admiratio et fiducia eorumque vota pia nobiscum communia versus Illum diriguntur, quem evangelicae doctrinae eiusque libertatis certum vindicem esse cognorunt. Deum T. O. M. precati sumus et precamur, et precari non desinemus, ut regi nostro clementissimo et domui augustae universae illa bona conservet, augeat, quibus pietatem, iustitiam, clementiam remuneratur perpetuo.

GODOFREDI HERMANN

PRAEFATIONES DE HOMERI LECTIONE *).

PRAEFATIO AD ILIADEM.

Car. Tauchnitius quum artis sua eximum aliquod atque ex omni parte perpolitum specimen edere constitisset, p[ro]p[ter]ea caeteris scriptoribus talis monumenti honorem Homero deberi iudicavit. Itaque utrumque poema ex recensione ea, quae et novissima et optima esset, tanta cura impressit, ut praemio proposito provocare ausus sit, si quis aliquid naevi a correctoribus relictum deprehendisset. Quod ea caussa fecit, ut emendatis, si qui inventi essent, erroribus tabulae ex metallo fusae ab omni prorsus mendo liberae fierent. Quod consilium quum omnino est magnopere laudandum, tum maxime in Homero, cuius scriptoris lectionem etsi hodie omnes fatentur ita necessariam esse, ut ea iam puerilem aetatem imbuendam esse concedant, tamen nescio an haud ita multi aut quanta sit eius utilitas, aut quomodo ille, maximam ut utilitatem afferat, legendus sit, satis compertum habeant. Id igitur si paucis explanaverim, fortasse operae pretium fecero, praesertim quum, quod ipse ait,

τὴν γὰρ ἀοιδὴν μᾶλλον ἐπικλείοντ' ἀνθρωπινής ἡτις ἀκονόντεσσι νεωτάτη ἀμφιπέληται,
id etiam in litteris accidere videamus, ut alio tem-

* Exstant in edit. Tauchnitiana a. 1825 et in Opuscul. viri summi Vol. III. p. 74 sqq.

pore alia magis probentur ac praecipue placeant: veluti nunc, ex quo maiore quodam studio tragœdia tractari copta est, minorem Homero curam impendi animadvertisimus: non recte, et, si quid video, ut ne tragicorum quidem cognitio tantum, quantum aliter habitura esset, lucri ea re capiat.

Est Homerus graecorum scriptorum multo et facillimus et difficillimus: facillimus delectari cūpientibus; difficillimus inquirentibus vel in dictiōnem eius, vel in res, quas commemorat, vel in carminū ipsorum originem et compositionem. Illa, quibus difficilis est, nunc mittam, dicamque tantum de iīs, quae facilia sunt. Haec enim ante sunt cognoscenda, quam ad illa quis possit accedere: fallereturque, qui putaret, initium fieri posse per vestigandis illis difficultibus. Nam sunt illa maximam partem ita comparata, ut ne animadvertisti quidem difficultas possit, nisi summa familiaritate cum his carminibus contracta. Quae familiaritas paratur recte legendo. Est autem recte legere scriptorem, ita legere, ut eum sic intelligamus, uti ipse intelligi voluit. Atqui poeta epicus delectare vult narrando. Idque Homerus ita facit, ut nec quae narrat obscura sint, nec dictione utatur impedita. Refert enim vel sibi ipsi visa, vel ab aliis accepta, vel vulgo credita, eaque sic, ut ipsum iīs fidem habere pateat. Dicendi genus autem, quo utitur, ita plenum et simplex est, ut neque in constructione verborum, neque in sententiis quidquam sit, quod morari lectorem possit, nisi forte vel significaciones verborum quorumdam, vel temporum modorumque ratio, vel vis particularum. Verum ne haec quidem magni momenti sunt. Nam verba illa plerumque talia sunt, ut, etiamsi penitus explicari nequeant, tamen, quid sibi

velint aut quid ad ornatum orationis conferant, facile percipi possit; temporum autem modorumque usus, in quo genere adhuc laborant grammatici, certe non impedit, quin sensus dictorum intelligi possit; denique particularē, quarum ut copia admirabilis, ita eximia ad venustatem orationis vis est, ipsae potestatem suam saepe et multum legenti aperiunt.

Ex his consequitur, quos recte Homeri lectione imbuere volumus, eo perducendos esse, ut, postquam ex tribus quattuorve rhapsodiis formas verborum constructionumque regulas a magistro acceperint, deinde reliqua ipsi oblectationis caussa legere possint. Eoque fine totus iis perlegendus est Homerus: in qua re haec tria sunt observanda: primo, ut id hoc ipso fine, qui est in percipienda carminum illorum pulcritudine positus, faciant; deinde, ut, quantum fieri possit, perpetua sit lectio, neque ad alios scriptores divertat: denique ut saepius legant Homerum, totumque imbibant: quod eo facilius fit, quia, quo saepius illa carmina legimus, eo magis animum retinent, magis magisque patescentibus innumerabilibus illis virtutibus, quae ubique disseminatae non nisi paullatim animis sese insinuant.

Horum singula quid prosint, paucis declarabo. Ac quod primum posui, non alio fine, quam oblectationis caussa, legendum esse Homerum, id eiusmodi est, ut non solum iucundam reddat eam lectionem, legentemque retineat atque ad repetitionem legendi invitet, sed etiam ut eum doceat illud ipsum cogitare ac sentire, quod cogitari sentirique voluit poeta. In qua re egregium adiumentum est recitatio versuum, quae fit alta voce et ad leges numerorum: quos non volo pedes intelligi, per quos pueri versus scandere

discunt, sed membra, incisa ordinataque ut numerorum, in quibus simul et metrum, verba hercici, et caesurae, quas verborum *interpretationes* fieri iubent, rite notantur: quod sic *denum* divina vis et virtus quum numerorum, tum, *quibus illi ornandis inser-*
viunt, sententiarum appetit. Quod autem dicebam, illud ipsum, quod voluisse poeta, neque aliud quidquam cogitandum sentiendumque esse, quod hac ratione optime facillimeque consequimur, id non leve quid, sed summum maximique momenti esse putandum est. Nam in ea re denique omnis iusta scientia continetur, neque aut interpretatio aut intelligentia scriptoris appellari potest, quae aliud quam illi in mente erat amplectitur. Id igitur quo tandem in scriptore melius faciliusque discatur, quam qui est maxime omnium planus et simplex, neque aut res continet obscuras atque ambiguas, aut dictione utitur alia, quam quae maxime est humanae naturae conveniens? Quod secus est in iis scriptoribus, qui vel propter rerum, quas tractant, subtilitatem aut implicationem, vel propter orationis genus exquisitum variisque figuris distinctum, largam praebent et dubitandi materiam et occasionem errandi.

Secundum est, ut lectio sit perpetua, neque interpelletur aliquam lectione scriptorum. Apertum est enim, quo quis plura simul tractet, eo magis distrahi attentionem animi rerum varietate, impediri que, quo minus ea percipiat, quae propria singulorum sunt: quo fit, ut confundantur omnia ac permisceantur, nec distingui, quae diversa sunt, possint. Quod a plurisque non satis animo reputari videmus. Unde et in puerorum institutione multum in hoc genere peccatur, et qui maturiore aetate ipsi sua

studia regunt, ratiōne et ratione cognoscere labem-
verunt, eo per se, quod in libro reperiuntur.

Tertio denique modus est, ut repen-
tur lectio. Nam prima, quae scriptoris lectio vix
aliam habet utilitatem, quia ut imaginem aliquam
scriptoris animo concipiatur, non ut eius ingenium
penitus cognoscatur: neque omnia, quae ei propria
sunt, quibusque differt ab aliis scriptoribus, percipi,
sed notari tantum, ad quae potissimum attendere de-
beamus, possunt. Quarum rerum copia augetur re-
petenda lectione, quoque saepius repetitur, eo magis
in animum lectoris penetrat scriptoris ingenium. Id
autem ut in Homero consequantur, qui antiquitati
studia sua dedunt, non solum propterea necessarium
est, quia quum caeteri scriptores omnes plus minus
ex Homero tamquam ex communi fonte hauserunt,
tum linguae graecae omnis ratio quasi radices suas
in hoc poeta habet, sed etiam, quod summum est,
quia per huius lectionem simplicitati illi adsuescimus,
quae fundamentum est verae accurataeque scientiae.
Nulla enim in re saepius et gravius periclitari ve-
terum scriptorum interpretationem videmus, quam
quod simplicibus impedita, planis contorta, apertis
obscura, ultiro se offerentibus quaesita, propriis
aliena p̄aeferuntur: quod quid denique aliud est,
quam vera posthaberi falsis? Idque commune est vi-
tium omnium, qui discendi initium iis scriptoribus
legendis fecerunt, qui longius ab naturali Homeri
simplicitate absunt: ita ut in interprete vel critico,
quemcumque ille scriptorem tractet, facile cognoscas,
utrum ab Homero ad alios scriptores progres-
sus sit, an ab his ad Homerum pervenerit. Atque
haud scio an perpauci hodie inveniantur, qui in hoc
genere rectam sint viam ingressi, in iisque etiam

eorum nonnulli, qui in ipsius Homeri interpretatione elaborarunt. Quo magis id velim omnibus, qui antiquitatis studia amplectuntur, curae cordique esse, ut sic demum se recte his litteris atque utiliter operam datus putent, si summi illius poetae carminibus ingenium suum ad simplicitatem, quae praestantissima illorum studiorum adiutrix est, conformataverint.

PRAEFATIO AD ODYSSEAM.

Dixi in praefatione ad Iliadem, quomodo legendus esset Homerus, si quis idoneam cum eo familiaritatem vellet contrahere. Nunc paucis indicabo, qua ratione procedere debeant, qui eum accuratius per vestigare et quam perfectissimam sibi eius cognitionem parare cupiunt. In quo genere dux et signifer exstitit F. A. Wolfius, vir ingenio doctrinaque eximius, quem nuper Massiliae, quo se reficienda valetudinis caussa contulerat, supremum diem obiisse non sine magno dolore accepimus. Qui si non satis habuisset, monstrare viam, et quasi adiutum patefacere ad interiora et magis recondita, sed aut perfecisset quod inchoaverat, aut saltem longius persequutus esset, non exstisset vani quidam atque inepti homines, qui vel in dubitationem vocarent ea, quorum caussas rationesque non erant assequuti, vel male intellecta viri summi sententia ad perversa abuterentur. Nunc non minima pars laboris reliqua est. Ac versatur ea his in rebus: in explicatione atque emendatione grammatica; in solutione quaestionum geographicarum; in diiudicatione quum rhapsodiarum, tum interpolationum. Ho-

rum omnium nihil est, quod non sit plurimis et maximis dubitationibus obnoxium, quia, quae antiqua et genuina carminum illorum forma fuerit, nescimus. Et tamen aut non potest omnino de his rebus indicari, aut indicandum est secundum quamdam eius, quod genuinum sit, imaginem. Eam igitur ut quis animo concipiat atque ita paullatim informet, ut pro regula et norma esse possit, non satis est ea, quae a veteribus grammaticis et criticis tradita sunt, collegisse atque in numerato habere: nam his fere etiam incertiores reddimur: sed propter singulas quasque etiam minutissimas res denuo totus perlegendus est Homerus, attentione animi omni in id unum, de quo quaeritur, defixa. Quo id consequimur, ut, quoniam in singulis locis, quippe qui possint interpolati esse, parum praesidii inest, tamen summa quaedam ex multitudine exemplorum conficiatur, quae deinde est accuratius consideranda et cum iis locis, qui repugnare videntur, conferenda: quod quum facimus, tum vero adhibendae et scripturae diversitates et annotationes grammaticorum, ut appareat, quid vel criticorum veterum placitis, vel inscritiae librariorum debeatur. Et hoc quidem praeципue ad res grammaticas spectat: quod genus quamvis diligenter a Wolfio tractatum, tamen nequaquam ab illo aut perfectum est, aut potuit perfici, quoniam et natura inquietior erat, nec severiorem illam philosophiae rationem amabat, qua carere nequit accurata explicatio grammaticae.

Alio modo difficilis est rerum geographicarum, historicarum, et mythologicarum expositio: in qua re maximus error is est, si quis, quae diversis in locis dicta sunt, concordare debere, nec discrepare posse, existimat. Cuiusmodi constantiam, vel si

unus esset. idemque carminum illorum scriptor, requirere ineptum esset, quia, etiam si essent ab uno facta, tamen non eo sunt fine composita, ut unum atque perpetuum opus efficerent, sed et temporibus facta diversis, nec loco omnia in eodem aut coram iisdem auditoribus cantata. Multo magis autem absurdum est, postulare, ut diversorum poetarum narrationes nihil inter se differant. Atqui non esse totam Iliadem aut Odysseam unius poetae opus, ita extra dubitationem positum puto, ut, qui secus sentiat, eum non satis lectitasse illa carmina contendam. Praeterea illud neglectum video, quod multa, quae Homerus narrat, ex aliis antiquioribus carminibus accepta sunt, in primis quod attinet ad res mythologicas: ita ut operae pretium facturus sit, qui sibi proponat, illa omnia colligere et, quantum fieri possit, explanare, atque ita imaginem quamdam adumbrare illius poeseos, quae ante Homerum fuit: quam patet non solum eam intelligendam esse, quae exiguo spatio antecessit, sed etiam vetustissimam illam, quae rerum divinarum atque humanarum scientiam quadam quasi rerum gestarum narratione, fictis pro rei cuiusque natura nominibus, est complexa.

Denique aliud non minus difficile negotium est, quod in poetis eorumque carminibus, ex quibus Ilias et Odyssea compositae sunt, distinguendis, tum vero etiam in explicanda arte diasceuastarum eruendisque interpolationibus versatur. Quod ipsum ita est comparatum, ut non possit nisi saepius repetita lectione, semper aliud atque aliud praecipue spectetur, perfici. Sed haec quoque lectio continua sit necesse est, neque interpelletur aliis negotiis, ne elabatur animo rursus, quod comprehenderit, diffluante atque evanescat illa, quam concipere studeamus,

imago. Eiusmodi lectio quem fructum praeberet, ego ipse expertus sum, quum aliquando Iliadem quater aut quinquies intra paucos dies perlegi, ut nunc rerum, nunc orationis, nunc numerorum, nunc poetarum ingenii totiusque carminum coloris diversitates adnotarem: quae quum deinde inter ipsa comparabam, miram omnium in idem conspirationem deprehendi, ut, quibus in locis initia dissimilitudinis uno in genere essent adnotata, iisdem locis inveniretur etiam in caeteris generibus observata esse mutatione. Horum quaedam exprompsi in epistola ad Illegenum, quae praemissa est editioni meae hymnorum Homericorum. Sed quid haec memoro, quum in omnium manibus sit Spohnii liber de extrema parte Odysseae, cuius viri morte et litterae magnam iacturam fecerunt, nec minorem amici eius, quorum nemo est, quin aegerrime desideret illam candidissimam animam.

Ista igitur, quam dixi, continuae lectionis repetitione etiam ea, quae difficiliora sunt et laboriosae indagationis plena, erui explanarique possunt: atque ut nonnulla, quod in tot tantisque horum carminum mutationibus non est mirum, semper obscura maneant, at multa tamen ac nescio an pleraque satis clara in luce collocabuntur. Simulque illa legendi ratio hanc vim habet, ut divina illorum poematum suavitas illas inanes subtilitates et vana somnia arceat, in quae solent illi incidere, qui verius locos Homeri, quam Homerum cognitum habent. Nullum enim potentius adversus argutias et deliramenta remedium est, quam verae et fuko non indigentis pulcritudinis assidua contemplatio.

DETLAI CAROLI GUILIELMI BAUMGARTEN-CRUSIUS

DISSERTATIO DE ORATORIBUS GRAECIS, MA-
XIME ISOCRATE, EGREGIAE INSTITUTIONIS
PUBLICAE MAGISTRIS *).

Quod Zeno Stoicus eiusque discipuli praecipere solebant, finem omnis sapientiae, quae in officiorum descriptione versetur, et extremum illud, quod et cogitatione et agendi ratione assequi aliquis possit, esse congruenter naturae convenienterque vivere, et in eo omnem virtutem humanam contineri (v. *Diog. Laert.* VII, 53. $\tau\acute{e}\lambda\sigma\ \tau\grave{o}\ \delta\mu\o\lambda\o\gamma\o\mu\acute{e}\nu\omega\sigma$ $\tau\tilde{\eta}\ \varphi\acute{u}\sigma\epsilon\iota\ \zeta\tilde{\eta}\nu$, $\delta\pi\epsilon\varrho\ \acute{e}\sigma\tau\grave{l}\ \kappa\alpha\tau'$ $\grave{\alpha}\varrho\sigma\tau\tilde{\eta}\nu\ \zeta\tilde{\eta}\nu$. cf. *Cic.* Fin. III. 6. 7.), id uti tota omnium rerum conformatio-
ne, in qua singula inter se congrua suisque partibus apta et nexa videmus, unice confirmatur, ita in recte aestimanda et feliciter moderanda iuventutis institutione et verissimum et efficacissimum apparet. Ut enim verno tempore ex seminibus, quae dudum solo condita latuerunt, ad mitiorem auram germina sensim excrescere, deinde actis radicibus raras herbulas prodire, mox felicius eas pullulare, iam favente sole ramos expandi et flores explicari videmus, denique ad maturitatem et fructuum proventum admirabili naturae beneficio rem deduci;

*) Programma scriptum ad memoriam anniversariam dedicatae ante hos CCLXXX annos scholae regiae Afranae a. 1t33 indicandam, et editum Misenae eod. a.

ita in excolendo humano ingenio atque ad numerorum perfectionem elaborando ea constantia opus est, quae neque leviore opera defungendum existimet, neque manibus temerario studio immissis festinandum, quod interna lege tardius procedere iubetur, sed, quum exspectare eventum didicerit, instare operi et in eodem tenore perseverare sciatur. Atque eadem esse solet conditio eorum, qui impatientius rem agunt, quae olitorum est, plantarum incrementa suis artibus supra naturae vires impellentium; elicunt enim, quae delicatioribus hominibus ad breve tempus placere possint, sed nunquam eam venustatem eamque partium perfectionem procreant, quae vigorem et firmitatem et salubritatem ostendat; adeo vindicare solet neglectum sui natura, quae certis rerum spatiis iustisque temporum intervallis omnia disposuit, quibus recte observatis si quis obtemperaverit, nullo non negotio cum maximo fructu fungetur. Et incidimus in eam cogitationem, quoties, quae de regenda iuvenum educatione et de constituenda scholarum forma recentiore aetate scripta sunt, diligentius consideramus. Ut enim diversissimae hominum sunt sententiae, et ut quisque proxime ad causae iudicium descendit, meliora et utiliora antea dictis proferre cupit, alii ad praeconceptas opiniones, quas omnibus pro legibus esse volunt, praesentem statum exigunt, antiquandum existimantes, quicquid a maioribus traditum religiosius servamus; alii pertinaciam nostram criminantur, qui inveteratam docendi rationem obstinatus tueamur, in minutissimis rebus iuventutem detineamus, et in umbraculis nostris secure delitescentes vitam vitaeque negotia non multum curemus; sunt denique, qui gravissima accusatione non modo,

quae publice privatimque utilia sunt, sed etiam, quae divinitus praecepta ad altiora consilia animos humanos erigere spesque nostras ultra huius vitae cancellos extendere debebant, indignum in modum a iuventutis magistris negligi contemnique conquerantur.

At si clamores illos severiori iudicio subieceris, licet nobis antestari, qui iniuriam temere illatam coram iustis cognitoribus vindicent. Apparebit enim, multa vitio nobis dari, quae nostra aetate iam dudum abrogata sunt, alia, quae tenemus, iniqua interpretatione incusari, plurima, si vel maxime reprehendantur, tam bona et utilia esse, ut de certa possessione nullis querelis calumniisque nos deturbari patiamur. Nam quod tardius ad literarum cognitionem iter in scholis nostris designari dicunt, in eo naturae leges sequimur, quae extorqueri vetat, quaecunque lento progressu ad maturitatem efformantur; quod in minutis abstrusisque rebus nos haerere et difficillimis nugis fatigari iuvenilia ingenia vociferantur, id ita verum est, ut rationes rerum bene cognosci, linguae cuiusque leges intellectu et memoria concipi, vires ingenii exuti perpetuaque exercitatione subigi velimus, priusquam in ampliorem campum illa emittantur, praeterea ut nihil adeo tenue et subtile esse doceamus, quin ad perficiendam recti venustique speciem maxime necessarium videatur; quod antiqua omnia abiicere, novissima quaeque temeraria cupiditate amplecti nos iubent, in eo fortunae generis humani adversantur, quod quamvis per longa tempora multasque et diversissimas aetates ad eam, qua nos vivimus, deductum, unum semper idemque ex iis, quae maiores didicerunt et fecerunt et experti sunt, exempla

agendi desumere debet, comparatisque et carerum et eventis, et bene cognita, qua omnis manitas coniungitur, necessitudine ad maiorem licitatem et tranquilliores vitae usum educat. Denique quod Graecis Romanisque nos adeo detctari existimant, ut foedas priscorum hominum perstitiones sanctissimis divinae religionis praecipuis institutisque anteponamus; duplicitis illi errori arguuntur, quum neque cognovisse videantur, quocum locupletem omnis sapientiae materiam prudentissimi et honestissimi antiquae aetatis viri in scriptis suis exposuerint, quae ad novum rerum ordinem sterneret aditumque muniret, neque recordetur, divinae disciplinae iustum pretium statuere non posse, nisi qui, humana sapientia bene explorata ad vitae experientiam probata, bonorum malorumque fines recte intellexerit et cum bonis optima, cum utilibus salutaria, cum venustis perfecta conferre dicerit.

Et de hac quidem re, ne quis cupidius noscisse putet, egregie exposuit Reinhardus in primae ed. ethices christiana, cuius formam ad scientiae leges descripsit, praemissa. Diu enim se laborasse libere profitetur in expedienda illa materia agitata quaestione, qua maxime praestans christiana morum disciplina ab ea differat, quam antiqui viri sapientes proposuerint, et quam duce ratione ipsi invenerimus. Nam quod dicere soleat officia ab illa diligentius perfectiusque definiri causas bene agendi et puriores et efficaciores proponi, id non exiguae dubitationi locum relinqueret. Sive edisserere coneris, quae ab antiquis praetermissa doctrina christiana certius pleniusque praecipiat non deesse iis, qui de illius laude detrahere velint.

aliquos certe locos non dissimiles, quibus doceri possit, non angustioribus finibus antiquam philosophiam circumscriptam fuisse; sive de rationibus praceptorum exponas, veteres magistros, maxime Stoicos, tanta animi sublimitate et verborum granditate in iis demonstrandis elaborasse, ut dubitare liceat, utri disciplinae palma adiudicanda videatur. Tandem perfectis, quaecunque antiquitus de morum disciplina scripta superessent, quum ad religionis christianaæ fontes rediisset, intellexisse se ait, huius praestantiam non in copiosa praceptorum ubertate neque in honestioribus causis virtutis conspici, sed singularem eius laudem et propriam vim in eo versari, quod homines ad perfectissimum exemplum divinae naturae erigat, eosque ad eam integritatem vitaeque sanctitatem eniti iubeat, quam illi naturae legibus et sanae rationi obsecuti in his terris assenti, qua bene instructi paratique ad meliorem rerum ordinem felicissime transire possint. Ideo ad dei hominumque amorem omnia revocari, et hunc amorem ad immutandam naturae humanae propensionem, ad coercendas cupiditates, ad formandas animi facultates, denique ad regendos instinctus, appetitus, conatus nostros esse efficacissimum.

Sed non minorem laudem Graecis tribuit Fr. Iacobsius in luculentissima orat., quam de Graecia ad omnem humanitatem exculta (*Erziehung der Hellenen zur Sittlichkeit*) Monachii in publico regiae academie concessu habitam cum reliquis oratt. et commentatt. Lipsiae a. 1829. edendam curavit (*Vermischte Schriften*. Th. 3.). At ille in praef. p. XXIV. sqq. extitisse dicit multos, qui, ex nimia scriptorum graecorum admiratione christianaæ religioni non leve periculum imminere arbitrati, pa-

tres ecclesiasticos iis substituendos, certe aequiparandos existimaverint, alios omnem antiquitatem atrocissimis criminibus incessisse, et, quicquid a Graecis Romanisque vel turpiter gestum vel flagitiose admissum fuerit, priscae religioni morumque disciplinae tribuisse. Enimvero sibi persuasum esse profitetur, etiam illam divini cultus rationem sapientissimi numinis providentia rem ita instituente et regente necessarium aliquem gradum fuisse, quo genus humanum ad insignius genuinae veritatis fastigium ascenderet, et inter multos errores id tamen omnibus antiquae aetatis hominibus certum et exploratum fuisse, deum esse summum bonorum et malorum aestimatorem et iniquitatis gravissimum vindicem; omnino nullam nulla aetate gentem fuisse, quam abscondita quasi facie deus ita cognitione sui interclusam voluisset, ut ne cogitatione quidem et sensu ad eam se erigere posset. Tum vir ille cel., cuius pietatem vere christianam agnoscant, quicunque, quae patria lingua scripta edidit, diligentius pertractaverint, eruditionem, etiam qui principatum in antiquis literis obtinent, merito admirantur, et in reliqua parte illius praefationis, tum in ipsa oratione, et in copiosissimis annotationibus, quas appendicis loco illi subiunxit, multis documentis demonstravit, quantum non modo impiorum viribus et naturae felicitate, sed etiam omni disciplinarum artiumque genere antiqui Graeci videntur, quomodo et privatae et publicae institutiones consulerint, quantas laudes non bello magis et fortitudine quam constantia, sapientiae studio, et divina illa mentis commotione, qua incitati honestissima quaeque appetebant, et sibi pepererint et in posteros reliquerint, ut sane iniquum deoque in-

dignum videatur, post tanta eorum in genus huma-
num merita, quibus adhuc utimur, quibus excitari
et ad generosam aemulationem nos incendi senti-
mus, quum iis adminiculis caruerint, quae singularis
numinis divini providentia posteriori demum aetati
impertiri voluit, exsortes eos iudicare sanctissimae
civitatis, in qua omnes, qui humanitatem strenue
coluerunt et exercuerunt, ad aeternam virtutis et
praemiorum societatem coniunguntur, praesertim
quum ii, qui tam intractabiles iudices agunt, longe
feliciore opportunitate et olim et nunc saepe turpis-
sime abusi videantur.

Iam si quis quaerat, quamobrem haec ita dispu-
taverimus, nostram rem agi respondemus, et quam
disciplinae rationem ad excellentissima antiquitatis
exempla et praecepta scholae nostrae tueantur, con-
tra malignas obtrectationes et calumnias hac scrip-
tione defendi. Nimirum quum naturam sequi et
ad naturae convenientiam se resque suas instituere
soliti fuerint antiquae sapientiae praeceptores, fieri
non potuit, quin educationi et privatae et publicae
eas leges scribebent, quae et simplicissimae et ad
permovendos excolendosque animos iuveniles efficac-
issimae viderentur. Nam quod Xenocrates Plato-
nicus dixisse fertur, id se discipulis suis praestare,
ut libenter et sponte sua faciant, quod alii legibus
demum coacti et inviti facere soleant, id multis,
quorum libris hodieque utimur, de se praedicare li-
cuisset; adeo nihil difficile, nihil quaesitum affecta-
tumve praecipiebant, et quum artem docendi vel
scribendi cum maxime tractarent, ita eam docebant,
ut ne ars illa, sed felicioris naturae proventus esse
videretur. Idque multorum, qui de iusta educationis
regendae ratione ex industria exposuerunt, animos

convertit, ut aut locos scriptorum graecorum et romanorum, quibus pracepta institutionis iuvenilis continerentur, studiosissime colligerent, id quod a Niemeyero factum est in libro sic inscripto: *Originalstellen griech. u. röm. Classiker üb. d. Theorie der Erziehung u. des Unterrichts. Hal. 1813,* aut ex monumentis antiquis, quicquid inde a prima rerum memoria de disciplina et institutione praecptum traditumque fuisset, compararent et ad temporum, gentium, hominum diversitatem examinarent, qua in re insignem operam praestitit *Schwarzus* edito libro copiosissimo, quo de educationis ratione exposuit, et multiplices artes et sententias, quae inde a societatis humanae primordiis usque ad nostram aetatem excellentissimis viris placuerunt, diligentissime descripsit (*Erziehungslehre. Th. I. Geschichte der Erziehung*).

Sed quum illi potissimum philosophorum opes excusserint, tum antiquissimorum, qui et ipsi poetae fuerunt, prudentiae, quae in vita quotidiana et rebus agendis cernitur, elegantissimi gravissimique aestimatores, tum recentiorum, qui ex Socratica schola processerunt, inter quos Xenophontem, Platonem, Aristotelem et Romana aetate Plutarchum locupletissimos auctores esse constat; nobis in alium campum excurrere visum est, nimis diu neglectum et ab interpretibus et a rerum scriptoribus, in quo tamen uberrima messis nos exspectat, oratores dico Atticos, qui, corrupta iam civitate et ad desiderium per luxum atque libidinem pereundi perdundique omnia declinante, per quamlibet opportunitatem erigere conantur labentem disciplinam desidesque homines ad priscam gravitatem et impigritatem excitare, modo maiorum laudes in conventibus publicis

celebrantes, modo eorum, qui pro patria pugnantes occubuerant, fortitudinem celebrantes ostendentesse, quomodo illi educati instructique eam virtutem animo concipere potuerint, modo castigantes morum perversitatem, iudiciorum iniquitatem, et perniciosaam reip. socordiam. Et quum omnium, quos antiqua aetas maxime venerata est, et recentiorum etiam, qui imitati aemulatique sunt Atticos, oratorum actiones cum fecundis fontibus possint comparari, unde, si quis vel negotiis oppressus vel labore defatigatus vel aestu sitique vexatus vel morbi impetu afflictus aut valetudinis medelam aut certe refrigerationem animique remissionem petat; ne subito argumenti copia et sententiarum crebritate obruamur, nunc quidem in uno Isocrate subsystemus, collatis tamen, quae ab aequalibus iisdem de rebus similem in modum disputata sunt. Tametsi enim, ut Ciceronis verbis utar Brut. c. 8., forensi luce caruit, intraque parietes aluit eam gloriam, quam nemo est postea consecutus; magnus ille orator fuit et perfectus magister, cuius domus cunctae Graeciae quasi ludus quidam pateret atque officina dicendi, ex qua, auctore eodem Cicerone de Orat. II, 22., tanquam ex equo Troiano meri principes exierunt. Nescio autem, an tali arguento dignius quicquam et opportunius eligere potuerim hoc ipso tempore, quo memoria anniversaria conditae ante hos CCLXXXXX annos scholae Afranae celebranda et solemniscriptione indicenda est. Id enim agimus, ut non scholae, sed vitae apud nos disci ostendamus, ut obtrectatores, qui nugas grammaticas et sordes antiquitatis crepare solent, redarguamus, non quo spernamus minima, ex quibus maxima concrescunt, sed ut appareat, non linguae modo leges et difficiles

de locis corruptis vel deperditis quaestiones a nobis tractari, sed de ingenio cuiusque aetatis cognosci, vitas moresque inspici, propositisque incorruptis rerum gestarum monumentis intendere animos iuberi adolescentes, per quos viros quibusque artibus domi militiaeque imperia et parta et aucta fuerint (cf. Liv. praef.), quomodo labente disciplina et desidentibus moribus et ipsa magis magisque labantur, tum praecipitia eant, donec nec vitia sua nec remedia pati possint. At si qui inconsultius iudicaverint, iuvenes, quibus haec scriptio potissimum destinata est, ad res publicas vocari et tanquam iudices maximorum facinorum constitui, nae illi vehementer eraverint in cognoscendis adolescentium ingeniis, quos si celare velis, quae nunc in libellis sermonibusque quotidie proponuntur, facile offensos diffisosque tuae prudentiae in contraria omnia ruere videas, at monitos et meliora edoces abstinere ab ea licentia, quae minores maioresque civitates evertit. Ipsi enim oratores illi, quos iis maximo opere commendamus, optime demonstrant, quid sit libertate uti, quod sine legum auctoritate et civium obsequio fieri non potest, quantum proficiant et quid valeant ii, qui disciplinae severitati non ob poenarum metum sed facile et ultiro se submittunt, at vero quae pernicies ex morum corruptela, nutrice turbarum seditionumque, et atrocissimi exitii genetrice exoriatur. Praeterea excitentur necesse est illorum exemplis ad rem strenue agendam, ad acuendum formandumque ingenium, et ad exercendam genuinam illam vim dicendi, quae ex veritate animique sensu prognata audientiam sibi conciliat, et docendo, flectendo, commovendo privatae publicaeque utilitati et patriae saluti domi forisque plurimum consulit. Itaque

nostra facimus, quae ipse Isocrates dicit Enc. Hel. §. 5. ὅτι πολὺ ἡρεῖτόν ἐστι περὶ τῶν χρησίμων ἐπιεικῶς δοξάζειν ἢ περὶ τῶν ἀχρηστῶν ἀκοιβῶς ἐπίστασθαι, καὶ μικρὸν προέχειν ἐν τοῖς μεγάλοις μᾶλλον ἢ πολὺ διαφέρειν ἐν τοῖς μικροῖς καὶ τοῖς μηδὲν πρὸς τὸν βίον ὀφελοῦσιν, atque ex illius orationibus tum quae ad privatam, tum quae ad publicam institutionem prae reliquis notabilia nobis visa sunt, collecta proponimus.

Et vitae quidem privatae praeceptis locupletissima est paraensis, quam ille Demonico Hipponeci filio inscripsit. Sed quo parcus ea ad nostrum institutum utamur, otium nobis fecit libellus non inutilis, quem *Monita Isocratea* inscripsit et cum Iac. Façciolati suisque animadvv. edidit *Io. Frickius*, Gymn. Vimar. Conrect. Ienae 1765, quo qui ad faciliorum lectionem vel ad graece scribendi exercitationes uti velint, haud leve operae pretium facturos esse existimamus. Facere tamen non possumus, quin aliquot locos hic laudemus §. 17—19. ed. Bekk., multis legibus praestantiores. Et cum his coniungenda sunt, quae §. 40. leguntur. Atque eam corporis animique culturam ita sapientissime coniunxerunt Graeci, maxime Athenienses, ut neque membris capti viriumque impotentes aut molles et ignavi in umbraculorum latebras confugerent, quum periculum aliquod ab externo domesticove hōste immineret, aut verba facturi iusta habitus gestusque gratia destituerentur, neque rudes ferocientem rusticitatem ostentarent, sed vitam vere humanam omni elegantia cultaque cerni existimarent. Et illam *gymnasticam*, hanc *musicam* appellare solebant. cf. *Plato de Rep.* II, p. 376. III, p. 400. 410. 412. Et in hac aequabilitate exercitationis et naturae hu-

manae concinnitate, quam prolixa oratione deseruit. Isocr. περὶ ἀντιδόσ. §. 180—185., veram quærebant φιλοσοφίαν, non illam ad scholarum disputationes, quæ postea vexarunt magis ingenia quam excitarunt, sed ad vitae usum comparatam, humanitatis disciplinam s. rerum optimarum cognitionem (Cic. de Orat. III, 16.), de qua v. Morus et Spohn. ad Isocr. Paneg. 1. p. 11. Eam Isocr. Paneg. c. 13. (§. 47. Bekk.) praedicat et Atheniensibus peculiarem esse contendit. Tali prudentia qui vitam moderari didicerint, eos solos sapientes merito appellari, idem dicit in orat. ad Nicocl. §. 39.

Haec omnia ita simplicia, ita naturae et omnium rerum et humanae consentanea esse, eademque totam vitae bene instituendæ prudentiam ita complecti videntur, ut merito suclames adolescentulo disciplinae tuae tradito: *Nunc abbibe puro Pectore verba puer, nunc temelioribus offer.* (Horat. Epist. 1, 2, 67.) At id ipsum maxime nos vexat, quod non omnes pariter purum illud et illibatum pectus nobis afferunt, quo talia praecepta concipient. Idem Hippolyte conquerendum, quo primam suæ aetatis educationem culpat Quintil. Instit. 1, 2, 6. Et quis tandem, qui generi humano patriaeque suae bene consultum cupiat, non stomachetur, ubi tales hominibus videat, quales ipsi aliquando in epistolis descripti simus, quibus de educatione et institutione scholastica liberius edisserendum existimabamus (Brüder üb. Erziehung u. Bildung in Gelehrtenhäusern etc. ep. 4.). Homines illos dicimus venustos et bellulos, qui toto habitu ostentant, multum se versantes in circulis bene nosse, quid ad omnem morum elegantiam pertineat, atque usu meliora didicisse, quæ ex virorum sapientium ingenii reconditisque

Jibris magno opere expromantur; ii delicatissimo cultu exquisitaque munditie conspicui, spreta vera humanitate, eos mores crepant, qui in honestiore coetu requirantur, spectacula frequentant, saltatione excellunt, subinde versiculos iaciunt, et vix dum dubia lanugine malas signante facetiis ineptas mulierculas petunt. At eos deiurare liceat nunquam ad eam ingenii maturitatem eamque animi gravitatem perventuros, quae humanae societati aliquid bonae frugis promittat. *Non subest vera vis*, ut rursus verbis utar *Quintil. 1, 3, 5.*, *nec penitus immissis radicibus nititur: ut, quae summo solo sparsa sunt semina, celerius se effundunt: et imitatae spicas herbulae inanibus aristis ante messem flavescent*. Libere profitemur, longe anteferendos nobis videri iuvenes subagrestes, qui integris tamen animis et incorruptis moribus ad nos accedant, in quibus quum placere non possint, quae luxuriantis naturae fecunditas largius effundit, vel quae in procacitatem et petulantiam abeunt, solidius robur inest sincerae valetudinis, ita ut monendo, formando, instituendo, subinde etiam increpando et castigando aliquid proficias, quemadmodum herbas laetius excrescentes demetendo, arbores resecando et amputando ad feliciorem proventum mitioremque fructum educi videmus.

Ceterum illam levitatem, quam finitimae genti acceptam tulimus, sed cuius victi ab illa et gravissime vexati satis duras poenas dedimus, nunc fere aversantur cordatores parentes, ad ea remedia magis magisque redeuntes, quae in vera pietate, simplicitate cultus, corporis animique exercitatione et severa literarum disciplina posita sunt; pauci, qui dediscere nolunt, quibus perversa proximae aetatis

ratio suam iuventutem assuefecit, fugiunt scholas nostras et abominantur; at iis, quos mala indulgentia depravatos in nostram tutelam recipere iubemur, eximere conamur fucum facticum et naturalem colorem restituere. Et Graeci quidem, ad quos redit nostra oratio, civitatis robur et splendorem non in aedificiorum magnificentia neque in moenium firmitate esse censebant, sed in ordine publice privatimque bene constituto iisque civibus, qui ad omnis virtutis aemulationem erecti res a maioribus traditas honestis studiis tuerentur. Cf. Isocr. Panathen. §. 138. His comparanda sunt, quae habet *Lucianus* de gymnasiis c. 20, 21, 22. Et hunc quidem locum Luciani egregie illustravit Iacobsius in annotatt., quas orationi supra laudatae subiecit p. 282—333, maxime ut ostenderet, quam utilitatem veteres homines ut ex omni poësi, ita potissimum ex Homericis carminibus, ex sapientissimorum hominum sententiis, (Panath. §. 149.) denique ex tragœdiis comoediisque ad formandam iuventutem ceperint. Illa enim pro codice sacro iis erant, ex quo præcepta vitae, exempla maiorum, incitamenta virtutis, diognosque gentis sua nobilitate spiritus caperent; sententias pueris ediscendas dabant, et numerorum suavitate et præceptorum veritate commendabiles; spectacula non temporis per otium desidiisque, ut postea factum est, transigendi causa cum adolescentibus adibant, sed ut res antiqua aetate ab illustribus viris egregie gestas memoria repeterent, patriae laudes celebrarent et ad imitationem animis proponerent, turpiter facta ut publice privatimque perniciosa aversarentur. Ita ad bellum cum inventato hoste acriter gerendum accendi animos Homericō carmine, Isocrates dicit Paneg. §. 159. Atque

eodem iudicio Horatius et Homerum legit, ut ex epistola libri primi secunda appareat, et ad comico-rum Graecorum exemplum perversos hominum mores acerbissimis carminibus perstrinxit. cf. Satir. I, 4. Ita etiam Isocrates in orationibus et adhortationibus saepissime ad rerum exempla antiquissimis fabulis proposita redit, ut in Hel. enco., quo §. 23—47. Thesei laudes splendida descriptione celebrat, et in sermone, quem Demonico inscripsit. Ita enim res humanas administrari, ut non omnia a di-vino beneficio exspectanda, sed plurima strenuo labore mutuoque auxilio comparanda sint. Philipp. §. 150. Maximum autem virtutis praemium honestam mortem denunciat, ut Demon. §. 43.

Longum esset commemorare, quae de privato-rum officiis ab Isocrate passim praecipiuntur. Suf-fecerit, pauca significasse. Ita ad commendandam modestiam quid potest pulcruus dici illis: Nicocl. §. 61., ad Demon. §. 32. §. 27. At vanis hominibus, quales supra descriptimus, dictum est §. 27.

Et quae de amicitia concilianda et servanda praecepit, maximam partem Cicero in libellum, quem de amicitia scripsit, recipienda duxit, neque satis commendari ea possunt iuvenibus, qui in iungendis amicitiis imprudentiores, in colendis leviores, in dissuendis vel etiam rumpendis calidores esse solent. Cf. Isocrates ad Demon. §. 21. Sed de administranda rep. et de populis sapienter moderandis et de obse-quio, quod cives debent principi temperate res ge-renti, nescio an salubriora consilia dari non pos-sint, quam quae in oratione ad Nicoclem et in ea, qua Nicoclem loquentem facit, proponuntur, eaque non modo ad eos, qui summae rerum praesunt, sed ad omnes pariter pertinent, quibus alicuius multi-

tudinis regimen demandatum est. Pauca exempli causa reddimus. Orat. ad Nicocl. §. 16. 17. 20. 21. 22. 23. 27. His subiiciendum est iusiurandum illud, quo obstringi solebant omnes Athenienses, quum epheborum aetatem egressi ad vitam publicam et munera capessenda transirent, commemoratum a *Lycurgo* c. Leocr. §. 76. Formulam servarunt *Pollux* Onom. VIII, 105. et *Stob.* Serm. 41. no. 141.

Talem autem reip. formam, in qua omnes moribus quam scriptis legibus parere mallent, paucae tamen quae latae essent leges publicam magis quam privatam utilitatem spectarent, in qua pietas obtineret erga deum et praestantissimorum ciyium verecundia, in qua magistratum ea auctoritas esset, ut nullus obsequium detrectaret, at inter sese omnes cives maxima iuris aequabilitate uterentur, in qua bonis publicis abstinerent, privata ad communem felicitatem promtissime impenderent, ubi non audaciae et temeritatis certamina nihil intactum intemperatumve relinquerent, sed in patriam aliquid commisisse pro foedissimo facinore haberetur, quae domi maxima temperantia ornaretur, foris civium virtute defenderetur, denique ubi iuventus bene et liberaliter instituta, quae a patribus gloriosissime gesta essent, honestissimam hereditatem existimaret, tum demum apud se bene collocatam, si superare illos fortitudine et constantia, certe non superari contigisset, talem igitur reipublicae formam non cogitatione tantum et mente complexus est Isocrates, sed vere fuisse aliquando Atheniensibus, insigni eloquentia demonstravit in duabus maxime orationibus, Panegyrico et Areopagitico. v. Paneg. c. 22. Bekk. §. 75—81., Areop. §. 20—55. Et in Areopagitico quidem gravissime commonet cives, ut ad pristinam

illam disciplinae severitatem, ad iudiciorum integritatem, magistratum sanctitatem et civilem concordiam redeant; in Panegyrico, ut omissis seditionibus domesticis compositisque bellis, quibus Graeci cum Graecis nimis diu commissi fuissent, omnes vires contra communem universae patriae hostem convertant; et simul, quaecunque ad augendos animos omnium, corrigendos singulos, restituendum ordinem, resarciendas calamitates valere possint, tam copiose et splendide perseguitur, ut mutatis nominibus omnia nobis dicta esse videantur.

**PETRI HOFMANNI PEERLKAMP
ORATIO, HABITA LEIDAE AUSPICANDIS LE-
CTIONIBUS M. OCTOB. A. 1831 *).**

Quam religiosi fuerint Graeci et Romani in observandis diebus, quibus rem graviorem susciperent, nemo vestrum est, H: AA., qui ignoret. Si autem subito quid agendum esset, et forte is dies ante annos et saecula laetus reipublicae exstitisset, tum vero de felici eventu non dubitabant. Quamquam apud nos, qui christiana religione imbuti sumus, nihil valere debet haec supersticio, et hoc nobis omen est longe praeclarissimum, habere optimorum consiliorum testem conscientiam, tamen eiusmodi dies propter ipsam rerum ante actarum recordationem,

*) Edita Leidae a. eod.

nescio quomodo, solent esse incundiores, adeo ut spem bonam taciti ostendere videantur.

Ita, quod per ducentos quinquaginta sex annos, quos academia Leidensis stetit, nunquam accidit, hoc anno tertium diem Octobris instaurandis lectiōnibus indictum esse videmus. Hoc, quod ad diem attinet, factum est rege imprudente, imprudentibus aliis, qui ista curant. Ego omen accepi, accepistis, academiae nostrae alumni, accepistis, ingenui huius urbis incolae, qui hunc diem ipso natali vestro habetis cariorem. Erat profecto, semperque erit, tertius ille Octobris dies non modo Leidae, sed etiam universae patriae longe p̄aeclarissimus. Hic primus post multas calamitates et miseras Hollandis nova quadam luce arrisit, et Hispanos vinci posse docuit. Hic ostendit, non duras in aere et ferro cohortes, non praedae aut vindictae sitim, non ferociam nec superbas minas, non vim tormentorum strages late spargentium, victorias praestare. Parva civium, vix bene armatorum manus, amor patriae, spes in deo posita, patientia et constantia, impetus Philippi repulerunt, illius, cui Europa esse videbatur parva.

Quem animum creditis fuisse Gulielmo principi Arausionensi, cui Delphis in templo sacram orationem audienti nuntius liberatae obsidione Leidae afferebatur? Haud alium puto, quam quo nuper Gulielmus rex victoriam Lovaniensem accipiebat. Intellecerat vir sapiens, quam vim exemplum urbis, tam diu et frustra ab Hispanis petitae, domi forisque esset habiturum, quantum fiduciae geniturum. Itaque in omnibus patriae oppidis, ubi per inimicos licebat, ingens erat laetitia, Leidae in primis, et animi vulgo ad studium excutienda tyrannidis erigeban-

tur. Iam nihil in bona caussa desperandum. Fortes et pios mortales deum ipsum adiuvare, cuius auxilium praesens in gravissimis periculis apparuerit. Non fame, non peste, quae ultima mala obsidioni accesserant, fractos civium animos, quin aegra corpora in propugnaculis steterint intrepida. Quum omnes humanae opes defecissent, ipsos ventos et aquas pro Leidensibus quasi militasse, et partem muri cum fragore collapsam, qua liber introitus hostibus patet, iisdem tantum incussisse terrorem, ut fugam maturaverint. Nec frustra fuit tam illustre virtutis fideique exemplum. Hoc omnes intuebantur, hoc magistratus civitatibus, hoc duces militibus, hoc patres liberis ostendebant: magisque etiam tum eluxit, quum eius memoria novo et inusitato praemii monumento consecrabatur. Die nempe 5. Octob. Gulielmus huc venit, et cunctis ob fortitudinem laudatis, singulare aliquod et proprium munus pollicebatur. De qua re clam cum paucis e magistratu egisse, et mentionem quoque academie iniecissee videtur. Qualis beneficii gravitatem ut intelligerent, satis iudicii et sapientiae erat in maioribus nostris, quamquam vulgo haberentur agrestes et nihil nisi mercatores. Mercaturam faciebant longe plurimi Leidenses. Quid tum? Faciebant rem honestissimam. Petrus ille Adriani f. Werfius mercator erat et consul. Concedite mihi, AA. H., in hoc viro immortalis magnificum illud nomen romanum. Nam si cui unquam burgimagistro ea laus tribui potuit, ut nomine appellaretur, quo Romani Brutum, Decios, Fabricium, Curium et Scipiones appellabant, merito tribui potest burgimagistro Leidensi. Nacti sunt igitur non vectigalium immunitatem, nec si qua alia ostenderentur commoda, sed academiam, au-

ctore Gulielmo ab ordinibus Hollandiae et Zelandiae conditam. Cuius facti quanta omni tempore fuerit utilitas, non latet. Caeteri Europae populi admirabantur constantiam parvae nationis, quae in medio bellorum aestu, atrocissimo hoste cervicibus undique imminente, intra muros tormentis etiam divulsos et labefactatos, sedem Musarum constituere auderent. Peregrini novas scholas frequentantes, Hollandam diligentiam, candorem et probitatem cognoscabant, easque laudes praedicando inter suos disseminabant. Nostri adolescentes iam domi habebant, quod antea foris magno sumtu et saepe morum detimento erat quaerendum. Focos paternos amare, sua bona nosse, mores et instituta domestica tenere, saeculum fiebat, vertebatque e consuetudine in naturam. Hic filii mercatorum, opificum, nobilium, hic ipsi stirpis Arausionensis principes ad humanitatem informabantur, et audiebant artes, sicuti **Gulielmus primus** in diplomate condendae academiae mandaverat, *quibus liberae civitates, omni tyrannde sublata, recte possent administrari.* Sic res maiorum incredibile dictu est, quantas vires ex nova academia sumserit. Neque minora erant commoda ad ipsam urbem venientia, quod in primis intellectum est, ex quo, mutata Europae conditione, mercatura apud nos decretivit, adeo ut hoc detrimentum illo auctu aliquatenus pensarent et solarentur. Ita merces et fructus avitae pietatis hodie quoque in nepotes redundant.